
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 42 del 06 Giugno 2023  
Presa d'atto Convenzione tirocini universitari tra l’Università degli Studi di 

Enna “Kore” e la Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT96T0521616700000009001121 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

L’anno 2023 il giorno sei del mese di Giugno validamente costituito, il Consiglio Direttivo della 

Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la presidenza del Presidente Nicolò 

Piave, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Lacagnina Marco P 

Russo Laura P Gumina Antonio P 

Romano Alessandra P   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale del 24 Febbraio 2020 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;   

VISTA la delibera del 21 Aprile 2018, n. 54, e SS.MM.II. con la quale il Consiglio Direttivo 

Nazionale della CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 

l’ordinamento dei volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

VISTA la volontà congiunta delle parti di agevolare le scelte professionali dei ragazzi/volontari 

mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio 

e lavoro nell’ambito dei processi formativi; 

CONSIDERATO che i Soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 

1997 n. 196 possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio 

di coloro che abbiano assolto all’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962 n. 1859; 

VISTA la Convenzione stipulata tra la Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta e 

l’Università degli Studi di Enna “Kore” in data 25/05/2023; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 42 del 06 Giugno 2023  
Presa d'atto Convenzione tirocini universitari tra l’Università degli Studi di 

Enna “Kore” e la Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT96T0521616700000009001121 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

CON I POTERI conferiti al Consiglio Direttivo, 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

 Di prendere atto ed approvare il la Convenzione tirocini formativi e di orientamento tra la 

Convenzione stipulata tra la Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta e l’Università 

degli Studi di Enna “Kore”, in data 25/05/2023.  

 

 A titolo esemplificativo ma non esaustivo, il presente protocollo d’intesa viene stipulato tra 

i suddetti enti per:  

 

 agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi 

formativi. 

 Che la copia della Convenzione stipulata è allegata al presente provvedimento 

amministrativo e ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

 Che la delibera, i relativi provvedimenti, e tutti gli atti originali del procedimento saranno 

custoditi presso la Segreteria del Comitato di Caltanissetta; 

 

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta; 

 Alla segreteria dell’Università degli Studi di Enna “Kore”; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta. 

 L’affissione della copia presente provvedimento amministrativo all’albo del comitato di 

Caltanissetta per trenta giorni; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 42 del 06 Giugno 2023  
Presa d'atto Convenzione tirocini universitari tra l’Università degli Studi di 

Enna “Kore” e la Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT96T0521616700000009001121 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta 

Via Xiboli 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

 L’originale del presente provvedimento sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(Dott. Eliseo BONURA) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento amministrativo 

è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di Caltanissetta e pubblicato sul 

sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione trasparente; 

 

Caltanissetta, lì 07/06/2023                      

                                                                                                         Il Responsabile al Procedimento 

                L’ Ufficio Segreteria 
            (Dott. Eliseo BONURA) 

 
 
 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/


� "
Università degli Studi di Enna “Kore” 

CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO 

TRA "
L’Università degli Studi di Enna “Kore”, con sede legale in 
Enna, Cittadella Universitaria, cap 94100, codice fiscale 
01094410865, d’ora in poi richiamata con l’espressione 
“Soggetto promotore”, in persona del Presidente e legale 
rappresentante prof. Cataldo Salerno, nato a Enna il giorno 1 
settembre 1951, "

E "
__________________________________________________

__________________________________________________

con sede legale a_____________________________________ 

Via___________________________ n. ______ CAP________ 

P/IVA-C.F. _________________________________________ 

(d’ora in avanti “Azienda” o “Soggetto ospitante”) in persona 

del suo legale rappresentante ___________________________ 

_____________________________________________ nato/a 

a_______________________ (___) il____________________  "
PREMESSO "

che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti 
di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi 
formativi, i Soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a), 
della legge 24 giugno 1997 n. 196 possono promuovere tirocini 
di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro 
che abbiano assolto all’obbligo scolastico ai sensi della legge 
31 dicembre 1962 n. 1859, "

SI CONVIENE QUANTO SEGUE "
Art. 1 

1. Ai sensi dell’art. 18 della legge 24 giugno 1997 n. 196, il 
Soggetto ospitante si impegna ad accogliere presso le 
proprie strutture studenti in tirocinio di formazione ed 
orientamento su proposta dell’Università degli Studi di 
Enna “Kore” ai sensi dell’art. 5 della citata legge 
196/1997. 

2. All’inizio di ciascun anno accademico, entrambi i 
Soggetti. promotore ed ospitante, provvederanno, a mezzo 
di corrispondenza, a stabilire il numero complessivo annuo 
dei soggetti in tirocinio di formazione e orientamento ed i 
Corsi di laurea di provenienza di detti tirocinanti. "

Art. 2 
1. Il tirocinio formativo e di orientamento - ai sensi dell’art. 

18, comma 1, lettera d), della legge 196/1997 - non 
costituisce rapporto di lavoro. 

2. Durante lo svolgimento del tirocinio, l’attività di 
formazione e orientamento è seguita e verificata da un 
tutor designato dal Soggetto promotore in veste di 
responsabile didattico-organizzativo, e da un tutor del 
Soggetto ospitante. 

3. Per ciascun tirocinante accolto dal Soggetto ospitante in 
base alla presente Convenzione, viene predisposto un 
progetto formativo e di orientamento contenente:  

4. il nominativo del tirocinante; 
a. i nominativi del tutor e del responsabile aziendale; 
b. gli obiettivi e le modalità di svolgimento del tirocinio, 

con l’indicazione dei tempi di presenza presso il 
Soggetto ospitante; 

c. le strutture aziendali (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) 
presso cui si svolge il tirocinio; 

d. gli estremi identificativi delle assicurazioni Inail e per la 
responsabilità civile. "

Art. 3 
1. Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di 

orientamento, il tirocinante è tenuto a:  
a. svolgere le attività previste dal progetto formativo e di 

orientamento; 
b. rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e 

salute sui luoghi di lavoro; 
c. mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene 

ai dati (informazioni o conoscenze in merito a processi 
produttivi e prodotti) acquisiti durante lo svolgimento 
del tirocinio. "

Art. 4 
1. Il Soggetto promotore assicura i tirocinanti contro gli 

infortuni sul lavoro presso l’Inail, nonché per la 
responsabilità civile, presso compagnie assicurative 
operanti nel settore, In caso di incidente durante lo 
svolgimento del tirocinio, il Soggetto ospitante si impegna 
a segnalare l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa 
vigente, agli istituti assicurativi (facendo riferimento al 
numero della polizza sottoscritta dal Soggetti promotore) 
ed al Soggetto promotore. 

2. Il Soggetto promotore si impegna a far pervenire alla 
Regione o alla Provincia delegata, alle strutture provinciali 
del Ministero del Lavoro e della previdenza sociale 
competenti per territorio in materia di ispezione, nonché 
alle rappresentanze sindacali aziendali, copia della 
Convenzione e di ciascun progetto formativo e di 
orientamento. "

Art. 5 
1. Il periodo di durata della presente Convenzione è pari alla 

durata del corso di studi per il quale è utilizzata, a partire 
dal momento della stipula. Essa si intende tacitamente 
rinnovata per il periodo successivo, salvo recesso di una 
delle parti mediante lettera raccomandata con avviso di 
ricevimento, ovvero con posta elettronica certificata, da 
inviare almeno sessanta giorni prima della data di 
scadenza prevista. ""

 ____________________ (data)____________________ """
per l’Università degli Sudi di Enna “Kore” ""
__________________________________ 
               Prof. Cataldo Salerno ""

per il Soggetto ospitante "
___________________________ """

_________________________________ 
                                                         (Timbro e Firma)    

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI CALTANISSETTA

Xiboli
CALTANISSETTA

345
IT01922310857

CALTANISSETTA CL 21/02/1981

93100

Caltanissetta 25/05/2023

NICOLO'  PIAVE


